

2018年，在区委、区政府的正确领导下，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神，贯彻新发展理念，扎实推动高质量发展，认真贯彻落实全省“一带五基地”建设和“五大区域发展战略”决策部署，国民经济平稳健康发展，社会事业不断进步，人民生活持续改善，生态环境更加协调。

一、经济总量

最终核算，全年地区生产总值1385167万元，按可比价格计算，比上年下降10.9%。其中，第一产业增加值470150万元，增长0.3%；第二产业增加值317287万元，下降28.1%；第三产业增加值597730万元，下降5.3%。三次产业分别拉动经济增长0.1、-8.9和-2.1个百分点。三次产业增加值占地区生产总值的比重为33.9:22.9:43.2。人均地区生产总值35336元，按可比价格计算，比上年下降15.5%。

二、农、林、牧、渔业

全年农林牧渔业增加值483160万元，比上年增长0.3%。其中，农业增加值159449万元，增长0.4%；林业增加值1083万元，增长94.9%；牧业增加值77650万元，增长1.6%；渔业增加值231968万元，下降0.9%；农林牧渔服务业增加值13010万元，增长9.4%。

全年粮食作物播种面积56740公顷，粮食总产量538857吨，比

上年增加20734吨，增长4%。其中，水稻播种面积55998公顷，产量533426吨，增加33038吨，增长6.6%；玉米播种面积742公顷，产量5431吨，增加91吨，增长1.7%。

全年经济作物播种面积6345.5公顷，比上年下降7.6%；经济作物总产量205388.85吨，增长2%。园林水果面积392.5公顷，水果产量8901吨，下降15.7%；芦苇产量86350吨，下降9.1%。

全年生猪出栏410100头，增长0.1%，牛出栏16475头，增长11.5%，羊出栏6500只，下降4.4%，家禽出栏6533万只，下降1.5%，牛奶产量4500吨，增长0.4%，禽蛋产量12433吨，下降3.7%。

全年海、淡水养殖面积98.5万亩，与上年持平。其中，海水养殖面积28万亩，淡水养殖面积70.5万亩，均与上年持平。全年水产品产量152849吨，减少30405吨，下降16.6%。其中，海水产品产量50385吨，减少20190吨，下降28.6%；淡水产品产量102464吨，减少10215吨，下降9.1%。

全年植树1386844株。

年末农业机械总动力28.6万千瓦。其中，耕作机械（拖拉机）14.2万千瓦，水田机械（水稻插秧机）1.4万千瓦，收获机械（联合收获机）4.5万千瓦，其他农业动力机械8.5万千瓦。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值265122万元，按可比价格计算，比上年下

降 14.8%。规模以上工业企业增加值比上年下降 20.6 %。

全年规模以上工业企业实现主营业务收入 1002000 万元；产品销售率 99.8%。

全社会建筑业完成增加值 57588 万元，按可比价格计算，比上年下降 60.5%。全区 43 户具有建筑业资质等级的总承包和专业承包建筑企业共签订工程合同额 211545 万元，比上年下降 30.9 %；完成建筑业总产值 133133 万元，下降 46.3 %。

四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）比上年下降 46.8 %。其中，建设项目投资 362250 万元，下降 55.6 %，占固定资产投资的比重为 73.8 %。

全年第一产业投资 11993 万元，增长 29.3 %；第二产业投资 95009 万元，下降 47 %；第三产业投资 319218 万元，下降 47.9 %。

房地产开发投资 163970 万元，比上年下降 21.9 %，其中住宅投资 113624 万元，下降 27.1 %；办公楼投资 5852 万元，增长 150.1%；商业营业用房投资 12004 万元，下降 40.2%。全年房屋施工面积 209.5 万平方米，下降 15.1 %；待售面积 28.8 万平方米，下降 37.2%。商品房销售面积 16.3 万平方米，下降 80.3 %；商品房销售额 70297 万元，下降 76.8%。

五、国内贸易

全年商品销售额 853337.3 万元，比上年增长 1.9 %。其中，批发业销售额 234521.4 万元，下降 10.9 %，完成增加值 23714 万元，增长 1.6%。零售业销售额 618815.9 万元，增长 7.8 %，完成增加值 67358 万元，增长 0.8 %。住宿业完成增加值 2109 万元，下降 13.4%。餐饮业完成增加值 29189 万元，增长 5.4 %。

全年社会消费品零售总额 685859.1 万元，比上年增长 6.3 %。按经营地统计，城镇零售额 161357.1 万元，下降 15.5 %；乡村零售额 524502 万元，增长 14.4 %。按消费类型统计，商品零售额 576968.5 万元，增长 6.0 %；餐饮收入额 108890.6 万元，增长 3.5 %。

在限额以上企业商品零售额中，全年粮油、食品、饮料、烟酒类零售额 53239.4 万元，比上年下降 16.8 %；服装、鞋帽、针纺织品类零售额 3349.1 万元，下降 58.7 %；金银珠宝类零售额 1378 万元，下降 79.9%；日用品类零售额 3661.2 万元，下降 72.9 %；家用电器和音像器材类零售额 1930.4 万元，下降 85%；石油及制品类零售额 11152 万元，增长 5.7%；汽车类零售额 43774.8 万元，下降 30.6 %。

六、对外经济

全年出口总额 31679.05 万元，比上年增长 41.9%。在出口总额中，农产品出口 6931.69 万元，保健食品及药品产品出口 2810.44 万元，石化产品出口 14257.72 万元，装备制造产品出口 7679.2 万元。

全年实际利用外资 73 万美元，比上年下降 92.6 %。

七、交通、邮电和旅游

交通运输、仓储及邮政业完成增加值 52890 万元，比上年增长 1.4 %。

全年各种运输方式完成货运量 825.4 万吨；货物周转量 21375.6 万吨公里。全年各种运输方式完成客运量 762.6 万人次；旅客周转量 26641 万人公里。

全年邮政业务总量 7173.2 万元，比上年增长 9.9%。在邮政业务总量中，全年函件 44526 件，包裹业务 13710 件，快递业务量 453031 件，快递业务收入 272.1 万元。全年电信业务总量 23252.4 万元，比上年下降 20.8%。年末固定电话用户 6.9 万户，下降 40%；移动电话用户 44.5 万户，与上年持平；互联网宽带接入用户 9.1 万户，下降 7.1%。

全年接待游客 273.3 万人次，旅游总收入 142900 万元。新增省级以上乡村 A 级景区 6 家，民宿接待床位达到 4000 张。

年末旅行社 6 家，其中，旅行社 4 家，门市部 2 家。国家 A 级旅游景区 5 家，其中 4A 级景区 1 家；3A 级景区 4 家。

八、金融、保险

年末全部金融机构本外币各项存款余额 2133405 万元，比年初增加 17568 万元，增长 0.8 %。其中，人民币各项存款余额 2133241

万元，比年初增加 17565 万元，增长 0.8 %。全部金融机构本外币各项贷款余额 1375985 万元，比年初增加 154311 万元，增长 12.6%。其中，住户贷款余额 349730 万元，比年初减少 14430 万元，下降 4.0%。

全年保险保费收入 19792 万元，比上年下降 2.9 %。其中，人寿保险保费收入 10600 万元，下降 1.9 %；财产险保费收入 9192 万元，下降 4.2 %。支付各类赔款和给付总额 6801.1 万元，增长 17.2%。其中，寿险业务赔付 450 万元，增长 50 %；财产险赔付支出 6351.1 万元，增长 15.4 %。

九、财政和税收

全年公共财政预算收入 122063 万元，比上年增长 6.1 %。其中，税收收入 102512 万元，比上年增长 4.5 %。在税收收入中，增值税 45243 万元，增长 6.5 %；营业税 541 万元，下降 39.8%；企业所得税 9632 万元，增长 46.2 %；个人所得税 2525 万元，增长 11.2 %。

全年公共财政预算支出 310445 万元，比上年下降 3.8 %。其中，社会保障和就业支出 48833 万元，下降 30.1 %；教育支出 39046 万元，增长 1.4 %；农林水支出 62444 万元，下降 1.9 %；医疗卫生和计划生育支出 23909 万元，下降 1.5 %；住房保障支出 16598 万元，增长 70.9 %；科学技术支出 84 万元，下降 69.2%；节能环保支出 6382 万元，下降 35.7 %。

全年各项税收 171984 万元，比上年增长 10.3 %。

十、教育和科学技术

全年中等职业技术学校招生 240 人，在校生 4254 人，毕业生 969 人。普通高中招生 1401 人，在校生 5146 人，毕业生 2967 人。初中招生 2889 人，在校生 8274 人，毕业生 2313 人。普通小学招生 2700 人，在校生 15437 人，毕业生 2959 人。幼儿园在园幼儿 8569 人。九年义务教育巩固率 98.5 %，初中毕业生升学率 93.8%。

全区发明专利拥有量 41 件，科技成果转化 9 项。

十一、文化、卫生和体育

年末有文化馆（站）17 个，公共图书馆（室）17 个，图书馆藏书 26.6 万册。年末广播综合人口覆盖率 100%。电视综合人口覆盖率 100%。

年末有各类卫生机构 269 个，其中，医院 7 个，卫生院 13 个，妇幼保健站（所）1 个，卫生防疫和防治机构 2 个，卫生监督所 1 个，村（社区）卫生所 165 个，个体诊所 80 个。年末各类卫生机构拥有病床 1828 张，卫生技术人员 1320 人，其中执业医师和执业助理医师 620 人。

全年在省内外各项比赛中，大洼籍运动员获得金牌 5 枚、银牌 4 枚，铜牌 3 枚。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末全区总户数 131996 户，户籍总人口 357777 人，其中，城镇人口 153714 人，占全区人口比重 43 %；乡村人口 204063 人，占全区人口比重 57 %。男性人口 177859 人，占全区人口比重 49.7%；女性人口 179918 人，占全区人口比重 50.3 %；0—17 岁人口 49668 人，占全区人口比重 13.9%；18—34 岁人口 78259 人，占全区人口比重 21.9 %；35—59 岁人口 148347 人，占全区人口比重 41.4 %；60 岁及以上人口 81503 人，占全区人口比重 22.8%。全年出生人口 1891 人，其中一孩 1124 人，二孩 708 人。

2018 年常住人口 40.4 万人，城镇化率 57.9%。

全年城镇居民人均可支配收入 25386 元。

全社会全年用电量 348404 万千瓦时。

年末城镇职工基本养老保险参保人数 194266 人，其中，参保职工 59248 人；离退休人员 44418 人；农垦职工 32200 人；农垦退休职工 58400 人。农村养老保险参保人数 63447 人。城镇职工基本医疗保险参保人数 37350 人；城镇居民基本医疗保险参保人数 92949 人。工伤保险参保人数 33796 人；生育保险参保人数 26455 人；失业保险参保人数 30394 人。新型农村合作医疗参合人数 180355 人。

年末全区公办养老机构 10 个，拥有床位 614 张，收养 298 人；民办养老机构 6 个，拥有床位 119 张，收养 58 人。年末有 1949 人得到政府最低生活保障。

十三、资源环境和安全生产

全年城镇污水处理率、生活垃圾无害化处理率、供水普及率和燃气普及率均达到 100 %。

全年城镇环境空气质量平均优良天数为 290 天，优良天数比例为 79.5%。其中，环境空气优级天数为 86 天。全区森林覆盖率 12.8 %。

全年各类生产安全事故 1 起，伤 1 人。道路交通事故 610 起，死亡 44 人，伤 270 人；火灾事故 654 起，无人员伤亡。

注：

1.本公报为初步统计数或初步核算数。部分指标数据在年报时可能还有调整。

2.公报中地区生产总值、各产业增加值、人均地区生产总值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

3.2013 年及以后年份的三次产业分类执行新标准，将“农、林、牧、渔业”中的“农、林、牧、渔服务业”、“采矿业”中的“开采辅助活动”以及“制造业”中的“金属制品、机械和设备修理业”三大类一并调入第三产业。

4.规模以上工业企业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业法人；固定资产投资统计的起点为 500 万元及以上项目。

5.按照国家统计局工作要求，从 2018 年 9 月份开始固定资产投资只发布增速，不再发布总量数量。

6.部分数据因四舍五入的原因，存在着与分项合计不等的情况。

7.部分数据包括辽东湾新区。